Комитет по делам образования г. Челябинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 146 г. Челябинска»

Новороссийская ул., 8, г. Челябинск, 454139 Телефон-факс (8 351)253-86-45

E-mail: mboush146@mail.ru ОКПО 36918202 ОГРН 1027402696221

ИНН/КПП 7449017186/744901001

ПРИКАЗ

04.09.2024                                                                                      № 66.9-О

О создании психолого-педагогического

консилиума на 2024/2025 учебный год

С целью создания  оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации

обучающихся посредством психолого-педагогического сопровождения: выявление

трудностей в освоении образовательных программ, особенностей в развитии; социальной

адаптации и поведении обучающихся для последующего принятия решений об

организации психолого-педагогического сопровождения; разработки рекомендаций по

организации психолого-педагогического сопровождения   обучающихся;

консультирования участников образовательных отношений  по вопросам актуального

психолого-педагогической помощи, создания специальных условий получения

образования на 2024/2025 учебный год п р и к а з ы в а ю:

1. Создать психолого-педагогический консилиум (ППк) на 2024/2025 учебный год.

2. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума:

- Председатель психолого-педагогического консилиума – Бреусов Олег

Александрович, директор ОО;

- Заместитель председателя ППк – Дронова Ирина Валентиновна, заместитель

директора по УВР 5-11 классы;

- Члены ППк:

- Мещерякова Елена Анатольевна, заместитель директора по УВР 1-4 классы;

- Санатина Ольга Александровна, заместитель директора по ВР;

- Стефаненко Эльвира Загидуллаевна, советник директора по воспитанию;

- Черненко Наталия Владимировна, руководитель МО учителей начальных

классов;

- секретарь ППк – Истомина Елена Анатольевна, учитель биологии;

- педагог-психолог – Алферова Анжелика Евгеньевна.

3. Утвердить План работы психолого-педагогический консилиум (ППк) на

2024/2025 учебный год (Приложение №1).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                   О.А. Бреусов

mailto:sh146@mail.ru

Приложение 1

к Приказу № 66.9-О от 04.09.2024

План

работы психолого-педагогического консилиума

на 2024/2025 учебный год

Цель: создание оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации,

обучающихся посредством психолого-педагогического сопровождения.

Задачи:
‒ консолидация усилий всех специалистов ППк по обеспечению эффективности

психолого-педагогического сопровождения обучающихся;

‒ своевременное выявление трудностей в освоении образовательных программ,

особенностей в развитии, социальной адаптации и поведении обучающихся;

‒ консультирование участников образовательных отношений по вопросам актуального

психофизического состояния и возможностей обучающихся.

№

 Мероприятие  Сроки Ответственные

Организационно-методическое направление

1.

Утверждение состава ППк  Август  Директор

2.

Изучение нормативно-правовых документов  В течение

учебного

года

Председатель ППк

3.

Инструктаж по выполнению функциональных

обязанностей членов ППк

Сентябрь  Председатель ППк

4.

Оформление характеристик на обучающихся  В течение

учебного

года

Члены ППк

5.

Оформление протоколов ППк  В течение

учебного

года

Председатель ППк.

Секретарь ППк

6.

Подготовка коллегиальных заключений, направлений на

ТПМПК

В течение

учебного

года

Члены ППк

Диагностическое и коррекционно-развивающее направление

1.

Адаптационный период обучающихся 1-х классов, 5 -х, 10а

классов. Осуществление психолого-педагогической

диагностики обучающихся

ноябрь.  Члены ППк

2.

Осуществление психолого-

педагогической диагностики

обучающихся, выявление резервных

возможностей развития

В течение

учебного

года

Члены ППк

3.

Определение и корректировка индивидуальных

образовательных маршрутов сопровождения обучающихся

с ОВЗ

В течение

учебного

года

Члены ППк

4.

Проведение комплексного обследования обучающихся  В течение

учебного

года

Члены ППк

5.

Проведение коррекционно-развивающих занятий  В течение

учебного

года

Члены ППк

6.

Контроль развития обучающихся 4-х классов. Готовность к

обучению в 5 классе. Предупреждение проблем

 апрель  Члены ППк

Консультационное направление

1.

Индивидуальное консультирование

родителей (законных представителей) по данным

диагностического обследования

В течение

учебного

года

Члены ППк

2.

Индивидуальное консультирование

родителей (законных представителей) по вопросам

воспитания и обучения обучающихся с нарушениями

развития

В течение

учебного

года

Члены ППк

3.

Индивидуальное консультирование

педагогов по организации и

планированию работы с обучающимися, имеющими

нарушения развития

В течение

учебного

года

Члены ППк

4.

Консультации в решении сложных и конфликтных

ситуаций

В течение

учебного

года

Члены ППк

Плановые заседания ППк

1.

Заседание № 1
1. Утверждение состава ППк и плана работы ППк на

2024/2025 учебный год.

2. Инструктаж по выполнению функциональных

обязанностей членов ППк.

3. Утверждение плана мероприятий по выявлению

обучающихся с особыми образовательными

потребностями.

4. Формирование списков обучающихся с ОВЗ для

коррекционно-развивающих занятий, согласно

заключениям ТПМПК и заявлениям родителей (законных

представителей).

Сентябрь

(август)

Председатель ППк

2.

Заседание № 2
1. Оптимизация системы оценивания и улучшение

организации психолого-педагогической помощи

обучающимся с нарушениями чтения и письма.

2. Организация психолого-педагогического сопровождения

обучающихся с нарушениями письма и чтения.

Октябрь  Председатель ППк.

Члены ППк

3.

Заседание № 3
1. Адаптационный период обучающихся 1-х классов.

Осуществление психолого-педагогической диагностики

учащихся, выявление резервных возможностей развития.

2. Выделение учащихся «группы риска»

Ноябрь  Председатель ППк.

Члены ППк

4.

Заседание № 4
1. Проведение комплексного обследования обучающихся.

Обсуждение результатов комплексного обследования

Декабрь.  Председатель ППк.

Члены ППк

 Заседание № 5  Январь  Председатель ППк.

5.

1. Обсуждение результатов образовательной,

воспитательной и коррекционной работы с обучающимися

 Члены ППк.

Классные

руководители

6.

Заседание № 6
1. Экспертиза адаптированных образовательных программ.

2. Динамика освоения программного материала

Февраль

Председатель ППк.

Члены ППк.

Классные

руководители

7.

Заседание № 7
1. Контроль развития обучающихся 4-х классов.

Готовность к обучению в 5 классе. Предупреждение

проблем школьной дезадаптации

Март

Председатель ППк.

Члены ППк.

Классные

руководители

8.

Заседание № 8
1. Результаты коррекционно-развивающей работы.

Индивидуальный прогресс в основных сферах развития

личности: мотивационно-смысловой,

познавательной, эмоциональной, волевой и саморегуляции.

Апрель

.

Члены ППк.

Классные рук

9.

Заседание № 9
1. Анализ деятельности психолого-педагогического

консилиума 2024/2025 учебном году

2. Проект плана работы школьного ППк на 2025/2026

учебный год

Май

(июнь)

Председатель ППк.

Члены ППк

Экспертное направление

1.

Экспертиза адаптированных образовательных программ  Февраль  Члены ППк

2.

Оценка эффективности и анализ результатов

коррекционно-развивающей работы с обучающимися

В течение

учебного

года

Члены ППк

3.

Анализ деятельности психолого-педагогического

консилиума

Май

Председатель ППк.

Члены ППк

1.

Экспертиза адаптированных образовательных программ  Февраль  Члены ППк

Внеплановые заседания

1 Внеплановые заседания в течение

учебного

года по

запросу

Члены ППк,

		2024-11-14T17:29:43+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 146 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"